
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199                        Recife, 24 de novembro de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, terça-feira, 24 de novembro de 2020. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, terça-feira, 24 de novembro de 2020. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 4 

COGER/UAST ................................................................................................................................. 5 

DGA/UACSA .................................................................................................................................. 6 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, terça-feira, 24 de novembro de 2020. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1.004/2020-GR, de 24 de novembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006664/2020-65, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de 

Programa de Pós-Graduação em Estudos do Consumo, Cotidiano e 

Desenvolvimento Social, o(a) servidor(a) LAURA SUSANA DUQUE 

ARRAZOLA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 

SIAPE nº 385030, conforme Despacho nº 816/2020- GR-UFRPE, de 

23/11/2020, a partir da data da publicação desta Portaria no Boletim da 

UFRPE. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 547/2019-GR, de 30/04/2019, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 078, de 30/04/2019, e dispensar o(a) servidor(a) LUIZ 

FLAVIO ARREGUY MAIA FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 2221726, dos encargos da referida 

Função de Substituto(a) Eventual. 

 

PORTARIA Nº 1.005/2020-GR, de 24 de novembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013891/2020-03,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) da Biblioteca 

Setorial Manuel Correia de Andrade, o(a) servidor(a) MARLEIDE 

GUEDES DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

matrícula SIAPE nº 1186929, no período de 03/11/2020 a 13/11/2020, 

conforme Memorando nº 09/2020, de 30/10/2020, da Biblioteca Setorial 

Manuel Correia de Andrade, constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.006/2020-GR, de 24 de novembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014717/2020-11,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) Geral da Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas, o(a) servidor(a) NATHALIA FERREIRA 

DE MELO, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, matrícula 

SIAPE nº 1791828, no período de 16/11/2020 a 20/11/2020, conforme 

Ofício nº 124/2020-PROGEPE, de 12/11/2020, constante no Processo 

mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.007/2020-GR, de 24 de novembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014798/2020-55,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe do Gabinete do Reitor, 

o(a) servidor(a) MARIA JOSÉ DE SENA, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, matrícula SIAPE nº 0385042, no período de 

16/11/2020 a 23/11/2020, conforme Ofício nº 017/2020-CGR/REITORIA, 

de 13/11/2020, constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.009/2020-GR, de 24 de novembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015053/2020-57, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Ações Pedagógicas e 

Regulação da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, o(a) servidor(a) 

POLIANA CAVALCANTE DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1000987, a partir da data da 

publicação desta Portaria no Boletim da UFRPE, conforme Ofício nº 

63/2020-PREG, de 24/11/2020. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 958/2015-GR, de 12/08/2015, publicada no Boletim de Serviço 

Edição nº 017, 27/08/2015, e dispensar o(a) servidor(a) GLAUCIA MOTA 

DA SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE n° 1558336, da referida Função 

de Substituto(a) Eventual. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 951/2020-PROGEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006017/2020-74, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) LUCIANO 

PIRES DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2409926, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Garanhuns, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 419/2020-CPPD, de 18/11/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 

Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 03/11/2018 a 02/11/2020 

Efeitos Financeiros e Início de  

Cômputo de Interstício 

03/11/2020 

 

PORTARIA Nº 952/2020-PROGEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009764/2020-76, 
 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RENATA LIVIA DE 

ARAUJO SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2019334, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 414/2020-CPPD, de 18/11/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, terça-feira, 24 de novembro de 2020. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
19/10/2018 a 

18/10/2020 
19/10/2020 

 

PORTARIA Nº 953/2020-PROGEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009608/2020-20, 

 

RESOLVE: 

     

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SERGIANY DA 

SILVA LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 1612676, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 413/2020-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente,  

constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
30/04/2018 a 

29/04/2020 
16/09/2020 

 

PORTARIA Nº 954/2020-PROGEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011725/2020-91, 

 

RESOLVE: 

     

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FILIPE 

MENDONCA DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2883276, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 415/2020-CPPD, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente,  constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “B”, Professor 

Assistente) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/09/2018 a 

03/09/2020 
16/10/2020 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

COGER/UAST 

 

PORTARIA nº 007/2020-COGER, de 27 DE JULHO de 2020. 

 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 

RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA (CCD) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA 

UAST/UFRPE baseando-se na RESOLUÇÃO nº 003/2017 do CONSU de 

02 de fevereiro de 2017, no Edital nº 003/2018 de 14 de novembro de 2018 

e Decisão nº 002/2019 de 04 de fevereiro de 2019 do Colegiado Geral de 

Coordenação Didática (CGCD) da Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

(UAST) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

atualizando a Portaria nº 001/2019 – COGER, de 04 de fevereiro de 2019. 

 

Marcelo Iury de Sousa Oliveira (SIAPE - 1679100) – Presidente; Ellen 

Polliana Ramos Souza (SIAPE – 1580189) – Eventual Substituta; Héldon 

José Oliveira (SIAPE – 2358893); Richarlyson Alves D’Emery (SIAPE – 

2512031); Hidelberg Oliveira Albuquerque (SIAPE – 1217493); Celso 

Augusto Raposo Lisboa Brennand (SIAPE – 17440272); Sérgio de Sá 

Leitão Paiva Júnior (SIAPE – 1551265); Jefferson Barbosa da Silva – 

Discente. 

   

UAST/UFRPE, 27 de julho de 2020. 

 

PORTARIA nº 008/2020-COGER, de 04 de agosto de 2020. 

 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 

RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do Conselho 

de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco – UFRPE de 22 de maio de 2001.  

 

Marcelo Iury de Sousa Oliveira (SIAPE - 1679100) – Coordenador do 

Curso; Ellen Polliana Ramos Souza (SIAPE - 1580189) – Eventual 

Substituta; Hidelberg Oliveira Albuquerque (SIAPE - 1217493) – Docente; 

Paulo Mello da Silva (SIAPE - 2022063) – Docente; Richarlyson Alves 

D’Emery (SIAPE - 2512031); Carlos André Batista (SIAPE - 2582051) – 

Docente; Júlio César da Costa Lopes – Discente.  

  

UAST/UFRPE, 04 de agosto de 2020. 

 

PORTARIA nº 009/2020-COGER, de 04 de agosto de 2020. 

 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 

RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 

do CONSU de 02 de setembro de 2008 e conforme solicitação da 

Coordenação do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação da 

UAST/UFRPE. 

 

Marcelo Iury de Sousa Oliveira (SIAPE - 1679100) – Presidente; Ellen 

Polliana Ramos Souza (SIAPE - 1580189) – Eventual Substituta; Hidelberg 

Oliveira Albuquerque (SIAPE - 1217493); Richarlyson Alves D’Emery 

(SIAPE - 2512031); Paulo Mello da Silva (SIAPE - 2022063); Sérgio de Sá 

Leitão Paiva Júnior (SIAPE – 1551265); Carlos André Batista (SIAPE – 

2582051). 

    

UAST/UFRPE, 04 de agosto de 2020. 

 

 

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 199, terça-feira, 24 de novembro de 2020. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 009/2020/DGA/UACSA, DE 19 DE NOVEMBRO DE 

2020 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os membros abaixo listados para compor a COMISSÃO DE 

CONSULTA a comunidade para escolha dos membros do Conselho 

Técnico-Administrativo da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho/UACSA para o biênio 2021-2023.  

 

NOME REPRESENTAÇÃO MATRÍCULA/SIAPE 

Gabriel de França Pereira e 

Silva (Presidente) 

Professor 1837741 

Eduardo Nabinger  Professor 3161767 

Camila Sibelle Marques da 

Silva 

Professor 3151424 

José Willamis dos Santos Técnico-

administrativo  

1378793 

Driele Julia da Silva Técnico-

administrativo  

1352212 

Renata Costa do Nascimento Discente 200694743  

Helena Alapenha Ferreira 

Gomes 

Discente 200706928  

 

 

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


